ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో దీ ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు బ్రూనై, సింగపూర్లలో పర్యటించనున్నారు.
- **2.** 23వ లా కమిషన్ ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు కేంద్రం ప్రకటించింది. ఈ కమిషన్ 2027 ఆగస్టు 31 వరకు పనిచేస్తుంది.
- **3.** గ్లోబల్ ఇన్నో పేషన్ ఇండెక్స్ GII 2023 సంచికలో ప్రపంచవ్యాప్తంగా 132 ఆర్థిక వ్యవస్థలలో భార త్ 40వ ర్యాంక్ ను సాధించింది.
- **4.** పారిస్ లో జరుగుతున్న పారాలింపిక్ క్రీడల్లో భారత్ మరో పతకం గెలుచుకుంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పతకాలు గెలిచిన వారందరికీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

PM- BRUNEI SINGAPORE VISIT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు బ్రూసై, సింగపూర్లలో మూడు రోజుల పర్యటనకు బయలుదేరారు. బ్రూసై, సింగపూర్లలో తన పర్యటన - రెండు దేశాలతో భారత్ భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపీతం చేస్తుందని మోదీ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. భారతదేశం యాక్ట్ ఈస్ట్ పాలసీ, ఇండో-పసిఫిక్ విజన్లలో రెండు దేశాలు ముఖ్యమైన భాగస్వాములుగా ఉన్నాయ న్నారు. భారత్, బ్రూసై దౌత్య సంబంధాలు 40 ఏళ్లు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా, సుల్తాన్ హాజీ హసనల్ బోల్కియా, ఇతర రాజకుటుంబ సభ్యులతో సమాపే శమయ్యేందుకు తాను ఎంతో ఉత్సాహంతో ఎదురుచుస్తున్నానని ప్రధాన మంత్రి చెప్పారు. తన పర్యటన రెండో భాగంలో ప్రధానమంత్రి రేపు, ఎల్లుండి సింగపూర్ సందర్శిస్తారు . దాదాపు ఆరేళ్ల విరామం తర్వాత నరేంద్ర మోదీ సింగపూర్ పెళ్తుతున్నారు. NSD

LAW COMMISSION: 23వ లా కమిషన్ ఏర్పాటును కేంద్రం ప్రకటించింది. ఈ కమిషన్ 2027 ఆగస్టు 31 వరకు 3 సంవత్సరాల పాటు పనిచేస్తుంది. ఈ కమిషన్ కు మెంబర్ సెక్రటరీతో పాటు పూర్తికాల చైర్ పర్సన్, నలుగురు సభ్యులు ఉంటారు. న్యాయ వ్యవహారాల విభాగం కార్యదర్శి, శాసన వ్యవహారాల విభాగం కార్యదర్శి ఎక్స్ ఆఫిపియో సభ్యులుగా ఉంటారు. ఐదుగురు పార్ట్ టైమ్ సభ్యులు కూడా ఉంటారు.

సుప్రీంకోర్టులో, హైకోర్టుల్లో పదవిలో ఉన్న న్యాయమూర్తులు చైర్ పర్సన్ గా, సభ్యులుగా ఉంటారు. సుప్రీంకోర్టు లేదా హైకోర్టు నుంచి పదవి విరమణ పొందే తేదీ వరకు లేదా లా కమిషన్ కాల వ్యవధి ముగిసే వరకు వారు పదవిలో ఉంటారు. **NSD**

PUNE-PRESIDENT: దేశాభివృద్ధిలో అన్ని విద్యా సంస్థలు బాలికలకు సురజీతమైన వాతావరణాన్ని కల్పించాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ఈరోజు పూణెలోని సింబయాసిస్ యూనివర్సిటీ 21వ స్నాతకోత్సవ కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ముర్ము.. లింగ సమానత్వానికి ప్రాధాన్యతనిస్తూ సమ్మిళిత అభివృద్ధికి విశ్వవిద్యాలయం చేస్తున్న కృపిని ప్రశంసిం చారు. విద్యాసంస్థలు విలువ ఆధారిత విద్యను అందించడమే లక్ష్యంగా ఉండాలని - సమాజ సంస్కృతి , అవసరాలను అర్థం చేసుకోవడంలో విద్యార్థులకు సహాయపడాల న్నారు. ముఖ్యంగా సమాజంలోని పెనుకబడిన వర్గాలను దృష్టిలో ఉంచుకుని ఆరోగ్య సంరక్షణ ఉత్పత్తులను అభివృద్ధి చేయాలని సూచించారు. యూనివర్శిటీలోని అంతర్జాతీయ విద్యార్థులు తమ దేశాల్లో మానవాళి అభివృద్ధికి తమ జ్ఞానాన్ని సైపుణ్యాలను ఉపయోగించుకుంటారన్న ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో మహారాష్ట్ర గవర్నర్ సి.పి.రాధాకృష్ణన్, రాష్ట్ర ఉన్నత , సాంకేతిక విద్యాశాఖ మంత్రి చంద్రకాంత్ పాటిల్ పాల్గొన్నారు. యూనివర్సిటీలో 85 దేశాలకు చెందిన విద్యార్థులు విద్యనభ్యసిస్తూ తమ తమ దేశాల జెండాలను రాష్ట్రపతికి అందజేశారు. పదకొండు మంది బంగారు పతక విజేతలలో ఎనిమిది మంది బాలికలు ఉన్నారు. **NSD**

GLOBAL INNOVATION INDEX: ప్రపంచ మేధా సంపత్తి సంస్థ- WIPO ప్రచురించిన గ్లోబల్ ఇన్ఫో పేషన్ ఇండెక్స్ GII 2023 సంచికలో ప్రపంచవ్యాప్తంగా 132 ఆర్థిక వ్యవస్థలలో భారతదేశం 40వ ర్యాంకీను సాధించింది. గత దశాబ్ద కాలంలో జీఐఐ ర్యాంకింగ్స్ ను అత్యంత పేగంగా పురోగమించిన దేశాల జాబితాలో భారత్ ఒకటిగా నిలించిందని నీతి ఆయోగ్ పేర్కొంది. వివిధ రంగాల్లో నూతన ఆవిష్కరణల్లో భారత్ అత్యంత పురోగతిని సాధిస్తోంద ని నీతి ఆయోగ్ నిపేదికలో తెలిపింది. ఆర్థికాభివృద్ధి స్థాయికి సంబంధించి ఆవిష్కరణలపై అంచనాలకు మించి కృషి చేయడంతో భారతదేశం ప్రాంతీయ GII నాయకత్వ స్థానానికి చేరుకుంది. **NSD**

KOLKATTA CBI : కోల్ కత్తాలోని ఆర్టీకర్ పైద్య కళాశాలలో ఆర్థిక అవకతవకల కు పాల్పడ్డారసే ఆరోపణలపై ఆ కాలేజీ మాజీ ప్రిన్సిపాల్ సందీప్ ఘోష్ ను నిన్న కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థ- సీబీఐ అరెస్ట్ చేసింది. గత నెల ఆస్పత్రిలో మహిళా పైద్యురాలిపై హత్యాచారం, ఆసుపత్రిలో ఆర్థిక అవకతవకలకు సంబంధించి అతడిని సీబీఐ అధికారులు విచారిస్తున్నారు. **NSD**

AGRISURE — SHIVRAJ: కేంద్రీయ వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివ్ రాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు న్యూ ఢిల్లీలో అగ్రిషూర్, క్రిపినిపేశ్ పోర్టల్ ను ఆవిష్కరిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన అత్యత్తమ ప్రతిభ కనబర్చిన బ్యాంకులు, రాష్ట్రాలకు వ్యవసాయ మౌళిక సదుపాయాల నిధి AIF విశిష్ట పురస్కారాలను కూడా అందజేస్తారు. వివిధ రాష్ట్రాల బ్యాంకుల ప్రతినిధిలు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ పథకం సంపూర్ణ విజయం సాధించేందుకు ఇతర బ్యాంకులు కూడా తమ పనితీరును మెరుగుపరచుకోవడానికి ఈ అవార్డు ప్రదానోత్సవం స్ఫూర్తినిస్తుందని వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. NSD

ANDHRA CM FLOOD: ఆంధ్రప్రదేశ్ లో ఎన్టీఆర్ జిల్లా, గుంటూరు జిల్లాల్లో వరద పీడిత ప్రాంతాల్లో ప్రజలను తరలించడం వంటి సహాయ రక్షణ పనులను రాష్ట్రప్రభుత్వ సమన్వయంతో జాతీయ విపత్తు స్పందన దళం యుద్ధ ప్రతిపాదికతన నిర్వహిస్తోంది. జలదిగ్బంధంలో చిక్కుకున్న వారికి ఆహారం, త్రాగునీరు, అత్యవసర మందులను హెలికాప్టర్ ద్వారా జారవిడుస్తున్నారు. ప్రజలను సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరలిస్తున్నారు. విపత్తు నిర్వహణ దళానికి చెందిన 36 బృందాలు, 152 మోటార్ బోట్లు, 280 మంది గజఈతగాళ్లు సేవలందిస్తున్నారు. ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు విజయవాడలో జలమయమైన సింగ్ నగర్, తదితర ప్రాంతాలను సందర్భించి, సహాయ రక్షణ పనులను పర్యవేక్షిస్తున్నారు. ప్రకాశం బ్యారేజీ దగ్గర ఇన్ ఫ్లో ప్రమాదకర స్థాయికి చేరడంతో సమీపంలోని కృష్ణలంక, తాడేపల్లి ప్రజలను ఖాళీ చేయించారు. ఖాజీపేట, విజయవాడ, గుంటూరు, రైల్వే సెక్షన్ లో దాదాపు 275 రైళ్లను రద్దు చేశారు. 149 రైళ్లను దారి మళ్లించారని విజయవాడ విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. **NSD**

TS RAINS CM VISIT: తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు మహబూబాబాద్ జిల్లాలో పర్యటిస్తున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా వరద తీవ్రతకు దెబ్బతిన్న ప్రాంతాలను ఆక్స్ట పరిశీలిస్తారు. బాధితుల ఇళ్లను సందర్భించి, పరామర్శించనున్నారు. జిల్లాలో పలు చెరువులు తెగిపోవడంతో పాటు రైల్వే ట్రాక్ ధ్వంసం కావడంతో రైళ్ల రాకపోకలు నిలిచిపోయాయి. నిన్న ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఖమ్మంలో వరద ప్రభావిత ప్రాంతాలను పరిశీలించారు. కేంద్రం జాతీయ విపత్తుగా ప్రకటించాలని కోరారు. ఉమ్మడి ఖమ్మం, వరంగల్, నల్లగొండ జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు, వరదల వల్ల సుమారు 5 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా నష్టం జరిగిందని తెలిపారు.(PN)

PM PARA PLAYERS: పారిస్ లో జరుగుతున్న పారాలింపిక్ క్రీడల్లో పతకాలు గెలిచిన వారికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. మహిళల సింగిల్స్ బ్యాడ్మింటన్ SH6 ఈపెంట్లో నిత్యాశ్రీ శివన్ కాంస్య పతకం గెలుచుకుంది. మహిళల బ్యాడ్మింటన్ SU-5 పోటీలో తులసీమతి మురుగేశన్ రజత పతకం, మనీషా రామాదాస్ కాంస్య పతకం సాధించగా, పురుషుల సింగిల్స్ SL-3 పోటీలో నితీశ్ కుమార్ బంగారు పతకం సాధించారు. ఈ క్రీడాకారుల అంకితభావం, ప్రతిభ అసాధారణ విజయాలను తెచ్చిపెట్టాయని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. నితీశ్ కుమార్ గొప్ప సైపుణ్యం, ప్రతిభకు పెట్టింది పేరని, భావి అథ్లెట్లకు స్ఫూర్తిదాయకంగా నిలుస్తారని నరేంద్రమోదీ పేర్కొన్నారు. పారిస్ పారాలింపిక్స్ లో మన దేశానికి 15 పతకాలు లభించాయి. వీటిలో మూడు బంగారు, 5 రజతం, 7 కాంస్య పతకాలు ఉన్నాయి. విజేతలకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, కూడా అభినందనలు తెలిపారు. NSD

PM- BRUNEI SINGAPORE VISIT: Prime Minister Narendra Modi has embarked on a three-day visit to Brunei and Singapore today. Prime Minister has expressed confidence that his visit to Brunei and Singapore will further strengthen India's partnership with the two countries and the larger ASEAN region. In his departure statement, Mr Modi said, both countries are important partners in India's Act East Policy and the Indo-Pacific Vision. The Prime Minister said, as India and Brunei celebrate the 40 years of the diplomatic relations, he is looking forward to his meetings with Sultan Haji Hassanal Bolkiah and other esteemed members of the Royal family.

PUNE-PRESIDENT: President Droupadi Murmu has said that all educational institutions should create a safe environment for girls, as they are an integral part of the country's development. She made these remarks at the 21st convocation ceremony of Symbiosis University in Pune today. She also appreciated the University's efforts towards inclusive development with an emphasis on gender equality, noting that eight of the eleven gold medalists were girls. Asserting that educational institutions should aim to provide value-based education and help students understand the culture and needs of society, Ms. Murmu suggested developing healthcare products especially keeping in mind the underprivileged sections of the society. She also expressed hope that the international students of the University would use their knowledge and skills to contribute to the betterment of humanity in their respective countries. Governor of Maharashtra C. P. Radhakrishnan and State Higher and Technical Education minister, Chandrakant Patil were present on the occasion. Students from 85 countries are studying in the university who presented flags of their respective countries to the President.

GLOBAL INNOVATION INDEX: India has achieved 40th rank among 132 economies globally in the 2023 edition of Global Innovation Index (GII) published by World Intellectual Property Organization (WIPO). NITI Aayog said, India is part of the group of countries that has climbed the GII rankings fastest over the last decade. As per the report, India has also been making most headway in innovation over the last decade. India has emerged as Regional GII leader as it performed above expectation on innovation relative to the level of economic development. It

continues to adhere to the record of being innovation overperformers for 13th consecutive year. The Global Innovation Index 2023 captures the innovation ecosystem performance of 132 economies and tracks the most recent global innovation trends.

KOLKATTA CBI: The Central Bureau of Investigation, CBI yesterday arrested Dr Sandip Ghosh, former Principal of R G Kar Medical College and Hospital over 'financial misconduct' in the medical establishment. The central agency had been interrogating him in connection with the rape and murder of a women Doctor last month and financial irregularities at the hospital.

AGRISURE – SHIVRAJ: Union Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan will launch the AgriSURE Fund and Krishi Nivesh Portal in New Delhi today. Mr Chouhan will also confer the Agriculture Infrastructure Fund - AIF Excellence Awards to the top-performing banks and states under various categories to recognize and appreciate their efforts. Ministers of State and representatives from various States and Banks will be present on the occasion. The Ministry said, the Award Ceremony will inspire other Banks to enhance their performance and contribute to the overall success of the scheme. The AIF was launched in 2022 to create post-harvest management infrastructure and community farming assets.

LAW COMMISSION: The Centre has notified the constitution of the 23rd Law Commission. The term of the Commission will be for period of three years till 31st August 2027. The Commission will have a full-time chairperson and four full-time members including member-secretary. The secretary of the Department of Legal Affairs and the secretary of the Legislative Department are ex-officio members of the panel. There can be five part-time members in the Commission. Serving Supreme Court and High Court Judges will be chairperson and members of the Law Commission. The notification said, they will perform their functions on a whole-time basis up to the date of retirement from the Supreme Court or High Court or expiry of the term of the Commission, whichever be earlier.

PM- PARA PLAYERS: Prime Minister Narendra Modi congratulated Nithya Sre Sivan for winning the Bronze Medal at the Paris Paralympics in the Women's Singles Badminton SH6 event. Badminton players Thulasimathi Murugesan and Manisha Ramadass for winning the medals in the Women's Badminton SU5 event at the ongoing Paris Paralympics. In a social media post, the Prime Minister said that both players performed outstandingly in the game. Mr. Modi said that their dedication and perseverance have led to this incredible achievement. He added that their success will also motivate many youngsters. Badminton player Thulasimathi Murugesan has clinched Silver medal, while player Manisha Ramadass won Bronze medal in the Women's Badminton SU5 event. At Paralympics 2024, India's Sumit Antil defended his Javelin gold medal, creating a new record to clinch the top podium in Paris. Antil recorded a highest throw of 70.59 meter in his second attempt. Earlier in Para-Badminton, Nitesh Kumar bagged a Gold medal, defeating Britain's Daniel Bethell 21-14, 18-21, 23-21 in Men's Singles SL3 event. Suhas Yathiraj also won a Silver in the men's singles SL4 event. Suhas lost his final match to the defending champion Lucas Mazur 9-21, 13-21 in straight games and settled for the Silver. In Women's singles-SU5, Shuttler Thulasimathi Murugesan also claimed silver after losing her final to China's Qiu Xia Yang. Another shuttler Manisha Ramadass bagged a Bronze in women's singles SU5 category, after beating Cathrine Rosengren of Denmark. Nithya Sre Sivan also secured a Bronze medal in the women's singles SH6 category defeating Indonesia's Rina Marlina 21-14, 21-6. In Para Archery Mixed Team Compound Event, Sheetal Devi, alongside Rakesh Kumar got Bronze. Yogesh Kathuniya had brought India the first medal of Day 5 in Paris Paralympics today, clinching a Silver in the Men's Discus Throw F56 Final. Its his second successive silver medal in Paralympics. With these victories, India's total medal count has risen to fifteen, including three Gold, five Silver, and seven Bronze medals. President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankar and Prime Minister Narendra Modi have congratulated all the medal winners. President Droupadi Murmu and

Vice-President Jagdeep Dhankar today congratulated Badminton players Thulasimathi Murugesan and Manisha Ramadass for winning the medals in the Women's Badminton SU5 event at the ongoing Paris Paralympics. President Murmu said, it has been a great day for Indian Badminton. She said, both shuttlers have demonstrated the world class capabilities and mental strength that Indian girls have come to be associated with. She wished them for even greater glories in times to come. Vice-President Dhankar said, these players' victory will ignite a passion for Badminton in countless aspiring athletes, motivating them to take up the sport and aim for greatness. He wished them for their future endeavours and hoped they continue to make the nation proud with their achievements.

ANDHRA CM FLOOD: The State Government in coordination with the National Disaster Response Force is working on war footing to evacuate and provide relief measures in the flood impacted areas in NTR and Guntur Districts. Food, water and essential medicines are being airdropped from helicopters and people stranded in inundated areas are being airlifted. Motorised boats have also been pressed into action to reach out to the stranded people. Our correspondent has more details, 36 teams of disaster response force, 152 motorboats and 280 active swimmers have been pressed into action to undertake rescue operations in the flood impacted areas in NTR and Guntur districts. Helicopters and Drones have been deployed to provide food and medicines to the inaccessible areas. Chief Minister N Chandrababu Naidu visited the severely impacted Singh Nagar area in Vijayawada in a motorboat this evening to oversee the relief operations. With the water inflow at Prakasam barrage on Krishna River in Vijayawada reaching alarmingly high level, people residing near the retaining wall, Krishna Lanka and Tadepalli are being evacuated. With breaches in Khazipet-Vijayawada and Guntur Vijayawada railway sections as many as 275 trains were cancelled and 149 trains diverted. Road traffic on the NH 65 connecting Vijayawada and Hyderabad remains severely impacted. Vijayawada and surrounding areas have been put on high alert and the entire official machinery has been mobilised to assist in the rescue and rehabilitation measures. Sri Sai for Akashvani News, Vijayawada.